札私保連第３８号

令和７年５月２日

各施設長 様

（一社）札幌市私立保育連盟

会  長  菊 地 秀 一

研修部長  齋 藤 曜 子

（一社）札幌市私立保育連盟主催研修会

「円山動物園で動物を見る・知るポイントを学ぶ」のお知らせ

 時下、貴職におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、標記研修会を下記のとおり実施いたします。どうぞよろしくお願いします。

記

タイトル 円山動物園で動物を見る・知るポイントを学ぶ

※同じ内容の研修会を２回実施いたします。

内  容 元旭山動物園飼育係、絵本作家のあべ弘士の「どうぶつえんガイド」

※令和６年度に実施した研修会と同様の内容です。

講  師 あべ 弘士 先生（ギャラリープルプル 絵本作家）

札幌市円山動物園 動物解説専門員

日  時 第１回 令和７年６月２日（月） 講義 13：30～16：00

第２回 令和７年６月３日（火） 講義 13：30～16：00

研修時間 ２時間３０分

終了後、座席確認票記入およびスマートフォンによるアンケート回答

会  場 札幌市円山動物園 園内及び動物園プラザ

（札幌市中央区宮ヶ丘 3番地 1 地下鉄東西線円山公園駅より徒歩約 15分）

※集合場所および集合時間は、参加決定後にお申込み時にご入力いただいたメールアドレス宛に

お知らせいたします。

参加対象 保育士／保育教諭等 全般

定  員 各回 ５０名（各園１名の申込みでお願いいたします。）

※定員を超えた場合は抽選ののち、その結果をメールでご連絡いたします。抽選の詳細について

は「抽選方法等について」をご確認ください。

参 加 費 札幌市私立保育連盟会員園 無料

非会員園・一般      3,000円／１名

申込方法 下記の URLから申込みフォームにアクセスし、申込み

ください。申込みは一人ずつ行ってください。

【研修申込みフォーム】

https://forms.office.com/r/wBj0W7yTqj
※入力完了後、「送信」ボタンをクリックしてください。送信が

 完了しましたら自動返信メールが届きます。

申込締切 令和７年５月１９日（月）

https://forms.office.com/r/wBj0W7yTqj

抽選方法等

について

本研修会は、令和６年度同様の内容です。あべ弘士先生の研修会に、なるべく

多くの保育施設の皆様に受講していただくため以下の方法で抽選を行います。

・昨年参加した方のお申込みはご遠慮ください。確認させていただきます。

・各園１名までのお申込みでお願いいたします。希望の日程について第１希望

と第２希望を申込み時にご入力ください。

・定員を超えるお申込みがあった場合は抽選とさせていただきます。

・昨年度本研修会に抽選の結果、参加ができなかった保育施設は優先受付とし

ます。次に、優先受付以外の保育施設で抽選し、日程を決定いたします。

・抽選の結果は申込みをされた方全員に、５月２７日（火）までにメールでご

連絡いたします。

・参加が決定した方には、メールで研修会参加票を送付いたしますので、印刷

し必要事項を記入の上、当日受付時にご提出ください。

持 ち 物 ◆バインダー（A4サイズ程度）

 座席確認票の記入に必要です。ご持参願います。

◆雨具

 雨天時は室内動物舎見学を予定しておりますが、園内を移動する際、必要と

なります。

◆研修会参加票

 申込み締切り後、参加が決定しましたら申込み時に入力したメールアドレス

宛に送付します。

注意事項 ・体調がすぐれない場合は、参加をご遠慮ください。

・会場で咳などの症状がある場合はお声がけして退出していただく場合もござ

います。

・研修終了後にスマートフォンによるアンケート回答および研修修了証配付の

お時間を取らせていただきます。

・会場の円山動物園に駐車場はありますが、参加者用の駐車場のご用意はあり

ません。会場までは公共交通機関をご利用ください。

・会場内の室温変化に対応できる服装でお越しください。また、着脱可能なも

のを一枚ご持参いただくと安心です。

・室内での研修会には帽子を脱いでご参加ください。

・研修会場でのお食事（お菓子含む）はお控えください。

非会員園

一般の方

研修申込みフォームより申込みください。

札幌市私立保育連盟の会員区分を選択する際「非会員園・一般」を選択してく

ださい。

申込みを確認しましたらご入力いただいたメールアドレス宛へ参加費のお振込

み方法についてご案内いたします。

私 保 連

研修修了証

当連盟は「認定こども園に係る処遇改善等加算Ⅱに係る研修実施主体」として

研修修了証を当日交付いたします。

【問い合わせ先】（一社）札幌市私立保育連盟 事務局 ℡011-614-2323